Дело № 2-438/2020 06 июля 2020 года

УИД 29RS0016-01-2020-000389-42

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Новодвинский городской суд Архангельской области 

в составе председательствующего судьи Яковлевой А.Ю., 

при секретаре Ляшкевич Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Новодвинске Архангельской области гражданское дело по иску акционерного общества «Сети» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени,

установил:

акционерное общество «Сети» (далее - АО «Сети») обратилось с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании в солидарном порядке задолженности по оплате коммунальных услуг, сложившейся за период с апреля 2016 года по август 2019 года, в окончательном варианте исковых требований в размере 113 141 руб. 82 коп., пени в размере 22498 руб.51 коп., судебных расходов в виде уплаченной государственной пошлины в размере 4007 руб.

В обоснование требований указано, что АО «Сети» с 2015 года является исполнителем коммунальных услуг, оказываемых собственникам и пользователям жилых помещений, расположенных в 

<

адрес>. Способ управления многоквартирным домом не избран. Ответчики не исполняют обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Истец АО «Сети» надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Ответчик ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего третьего лица Ц. А.Р., третье лицо Ц. Д.Р. надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, в предварительном судебном заседании 22.07.2020 пояснили, что в комнате не проживают. Ответчик ФИО1 выразила согласие нести обязательства по оплате задолженности за своего сына Ц. Д.Р.

Суд в соответствии с требованиями статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) принял меры к уведомлению ответчика ФИО2 о судебном разбирательстве путем направления повесток заказным письмом разряда «Судебное» по известному суду месту его жительства, подтвержденному сведениями отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Архангельской области, ОМВД России «Приморский», однако судебные извещения, направленные ответчику, возвращены в адрес суда с отметкой почтовой связи «Истек срок хранения».

В силу положений статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, при возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения», неявка лица в суд по указанным основаниям признается его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

В таком случае риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат, а судебное извещение считается доставленным (статья 165.1 ГК РФ).

Кроме того, ответчик ФИО2 был извещен надлежащим образом о дате, времени и месте предварительного судебного заседания, однако возражений относительно исковых требований не представил.

Неявка сторон не является препятствием для рассмотрения дела, на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела, обозрев материалы гражданского дела № 2-4141/2019, рассмотренного мировым судьей судебного участка № 2 Новодвинского судебного района Архангельской области, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьями 210, 292 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), статьями 30, 31 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, несет ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением; дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

В силу положений статьи 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом, как полностью, так и в части долга (статья 323 ГК РФ).

Частями 1, 11 статьи 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно части 3 статьи 161 ЖК РФ способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Как следует из материалов дела, ответчики ФИО1 (до расторжения брака Ц.) Ю.Н., ФИО2 и их дети Ц.Д.Р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ц.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются собственниками по 4/100 долей каждый в 

<

адрес>

<

адрес> и зарегистрированы в указанном жилом помещении по месту жительства.

С февраля 2015 года по ноябрь 2015 года собственники и пользователи помещений в доме по адресу: 

<

адрес>, не выбрали способ управления многоквартирным домом.

По результатам голосования собственников помещений в многоквартирном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенных с 24.09.2015 по 09.10.2015 принято решение о сохранении порядка предоставления коммунальных услуг и расчетов за коммунальные услуги, действовавшего до принятия решения об изменении способа управления многоквартирным домом или о выборе управляющей организации.

По результатам общего голосования собственников помещений в указанном многоквартирном доме с 01.07.2017 выбран способ непосредственного управления домом.

Данные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются поквартирной карточкой, адресными справками ОМВД России «Приморский», письмами МУП «Жилкомсервис» от 02.12.2015 № 03/4043 и от 10.07.2017 № 03/2215.

Как следует из пункта 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором не выбран способ управления.

Таким образом, с февраля 2015 года по настоящее время АО «Сети» является исполнителем коммунальных услуг в данном многоквартирном доме.

Карточкой лицевого счета подтверждается, что с апреля 2016 года по август 2019 года у ответчиков сформировалась задолженность по оплате за коммунальные услуги в размере 113 141 руб. 82 коп.

На основании части 14 статьи 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как следует из материалов дела, срок внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги установлен до 25 числа месяца, следующего за истекшим. Данное обстоятельство никем не оспаривается, закону не противоречит и прав собственников не нарушает.

Установленной законом обязанности по внесению платы за коммунальные услуги ответчики не выполняют, оплату в полном объеме не производят.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (пункт 11 статьи 155 ЖК РФ). В связи с чем доводы ответчика ФИО1 и третьего лица Ц. Д.Р. о непроживании в квартире не могут быть приняты во внимание и служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.

Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению (статья 249 ГК РФ).

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом (статья 247 ГК РФ).

В силу положений статей 322, 323 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) возникает, если солидарность обязанности предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Вместе с тем солидарная обязанность участников общей долевой собственности по обязательствам, связанным с содержанием их общего имущества, законом не установлена. Не установлена такая солидарная обязанность и соглашением сособственников.

На основании статьи 249 ГК РФ, пункта 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за коммунальные услуги несут участники долевой собственности соразмерно своей доле в праве собственности, в том числе несовершеннолетние. 

Вместе с тем в период образования задолженности дети ответчиковЦ. Д.Р. и Ц. А.Р. не достигли совершеннолетия, в связи с чем ответчики ФИО1 и ФИО2 отвечает по обязательствам своих детей, в силу возраста не имевших возможности их исполнения, в том числе по оплате жилищно-коммунальных услуг.

До достижения совершеннолетия лицо не несет самостоятельной имущественной ответственности по обязательствам оплаты за коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за квартиру и коммунальные услуги, которая рассчитывается с учетом всех проживающих в жилом помещении граждан, в том числе несовершеннолетних лиц, возлагается на родителей несовершеннолетних.

В силу закона обязанность оплаты начисленных на ребенка коммунальных услуг возлагается на его родителей в равных долях, при отсутствии между ними иного соглашения.

Принимая во внимание, что ответчики и их дети являются участниками общей долевой собственности, оснований для возложения на ответчиков солидарной ответственности за ненадлежащее исполнение обязанности по оплате коммунальной услуги не имеется.

Кроме того, при взыскании суммы неустоек (пеней) в судебном порядке за период до принятия решения суда подлежит применению ставка на день его вынесения (Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации№ 3 (2016), утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19.10.2016).

Из системного толкования статьей 190, 193 ГК РФ следует, что, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. 

Таким образом, сумма основного долга за период с апреля 2016 года по август 2019 года составляет 113 141 руб. 82 коп., размер пени, подлежащий взысканию с ответчиков за период с 26.05.2016 по 07.10.2019, принимая во внимание ставку рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующую на день вынесения решения (4,5%), равен 19903 руб. 83 коп., исходя из следующего расчета:

Месяц

Начислено

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

апр.2016

2 608,41

26.05.2016

24.06.2016

30

4,50 %

0

2 608,41 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.06.2016

23.08.2016

60

4,50 %

1/300

2 608,41 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

23,48 р.

24.08.2016

07.10.2019

1140

4,50 %

1/130

2 608,41 ? 1140 ? 1/130 ? 4.5%

1 029,32 р.

май.2016

2 048,33

28.06.2016

27.07.2016

30

4,50 %

0

2 048,33 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

28.07.2016

25.09.2016

60

4,50 %

1/300

2 048,33 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

18,43 р.

26.09.2016

07.10.2019

1107

4,50 %

1/130

2 048,33 ? 1107 ? 1/130 ? 4.5%

784,90 р.

июн.2016

1 807,92

26.07.2016

24.08.2016

30

4,50 %

0

1 807,92 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.08.2016

23.10.2016

60

4,50 %

1/300

1 807,92 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

16,27 р.

24.10.2016

07.10.2019

1079

4,50 %

1/130

1 807,92 ? 1079 ? 1/130 ? 4.5%

675,26 р.

июл.2016

1 907,63

26.08.2016

24.09.2016

30

4,50 %

0

1 907,63 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.09.2016

23.11.2016

60

4,50 %

1/300

1 907,63 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

17,17 р.

24.11.2016

07.10.2019

1048

4,50 %

1/130

1 907,63 ? 1048 ? 1/130 ? 4.5%

692,03 р.

авг.2016

1 782,47

27.09.2016

26.10.2016

30

4,50 %

0

1 782,47 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.10.2016

25.12.2016

60

4,50 %

1/300

1 782,47 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

16,04 р.

26.12.2016

07.10.2019

1016

4,50 %

1/130

1 782,47 ? 1016 ? 1/130 ? 4.5%

626,88 р.

сен.2016

1 832,20

26.10.2016

24.11.2016

30

4,50 %

0

1 832,20 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.11.2016

23.01.2017

60

4,50 %

1/300

1 832,20 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

16,49 р.

24.01.2017

07.10.2019

987

4,50 %

1/130

1 832,20 ? 987 ? 1/130 ? 4.5%

625,98 р.

окт.2016

2 250,18

26.11.2016

25.12.2016

30

4,50 %

0

2 250,18 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.12.2016

23.02.2017

60

4,50 %

1/300

2 250,18 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

20,25 р.

24.02.2017

07.10.2019

956

4,50 %

1/130

2 250,18 ? 956 ? 1/130 ? 4.5%

744,64 р.

ноя.2016

2 409,92

27.12.2016

25.01.2017

30

4,50 %

0

2 409,92 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.01.2017

26.03.2017

60

4,50 %

1/300

2 409,92 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

21,69 р.

27.03.2017

07.10.2019

925

4,50 %

1/130

2 409,92 ? 925 ? 1/130 ? 4.5%

771,64 р.

дек.2016

2 683,24

26.01.2017

24.02.2017

30

4,50 %

0

2 683,24 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.02.2017

25.04.2017

60

4,50 %

1/300

2 683,24 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

24,15 р.

26.04.2017

07.10.2019

895

4,50 %

1/130

2 683,24 ? 895 ? 1/130 ? 4.5%

831,29 р.

янв.2017

2 649,92

28.02.2017

29.03.2017

30

4,50 %

0

2 649,92 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

30.03.2017

28.05.2017

60

4,50 %

1/300

2 649,92 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

23,85 р.

29.05.2017

07.10.2019

862

4,50 %

1/130

2 649,92 ? 862 ? 1/130 ? 4.5%

790,70 р.

фев.2017

2 617,92

28.03.2017

26.04.2017

30

4,50 %

0

2 617,92 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.04.2017

25.06.2017

60

4,50 %

1/300

2 617,92 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

23,56 р.

26.06.2017

07.10.2019

834

4,50 %

1/130

2 617,92 ? 834 ? 1/130 ? 4.5%

755,77 р.

мар.2017

2 447,24

26.04.2017

25.05.2017

30

4,50 %

0

2 447,24 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.05.2017

24.07.2017

60

4,50 %

1/300

2 447,24 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

22,03 р.

25.07.2017

07.10.2019

805

4,50 %

1/130

2 447,24 ? 805 ? 1/130 ? 4.5%

681,93 р.

апр.2017

2 447,24

26.05.2017

24.06.2017

30

4,50 %

0

2 447,24 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.06.2017

23.08.2017

60

4,50 %

1/300

2 447,24 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

22,03 р.

24.08.2017

07.10.2019

775

4,50 %

1/130

2 447,24 ? 775 ? 1/130 ? 4.5%

656,52 р.

май.2017

2 447,24

27.06.2017

26.07.2017

30

4,50 %

0

2 447,24 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.07.2017

24.09.2017

60

4,50 %

1/300

2 447,24 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

22,03 р.

25.09.2017

07.10.2019

743

4,50 %

1/130

2 447,24 ? 743 ? 1/130 ? 4.5%

629,41 р.

июн.2017

1 817,57

26.07.2017

24.08.2017

30

4,50 %

0

1 817,57 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.08.2017

23.10.2017

60

4,50 %

1/300

1 817,57 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

16,36 р.

24.10.2017

07.10.2019

714

4,50 %

1/130

1 817,57 ? 714 ? 1/130 ? 4.5%

449,22 р.

июл.2017

1 910,34

26.08.2017

24.09.2017

30

4,50 %

0

1 910,34 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.09.2017

23.11.2017

60

4,50 %

1/300

1 910,34 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

17,19 р.

24.11.2017

07.10.2019

683

4,50 %

1/130

1 910,34 ? 683 ? 1/130 ? 4.5%

451,65 р.

авг.2017

1 910,34

26.09.2017

25.10.2017

30

4,50 %

0

1 910,34 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.10.2017

24.12.2017

60

4,50 %

1/300

1 910,34 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

17,19 р.

25.12.2017

07.10.2019

652

4,50 %

1/130

1 910,34 ? 652 ? 1/130 ? 4.5%

431,15 р.

сен.2017

2 262,60

26.10.2017

24.11.2017

30

4,50 %

0

2 262,60 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.11.2017

23.01.2018

60

4,50 %

1/300

2 262,60 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

20,36 р.

24.01.2018

07.10.2019

622

4,50 %

1/130

2 262,60 ? 622 ? 1/130 ? 4.5%

487,16 р.

окт.2017

3 108,75

28.11.2017

27.12.2017

30

4,50 %

0

3 108,75 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

28.12.2017

25.02.2018

60

4,50 %

1/300

3 108,75 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

27,98 р.

26.02.2018

07.10.2019

589

4,50 %

1/130

3 108,75 ? 589 ? 1/130 ? 4.5%

633,83 р.

ноя.2017

3 178,98

26.12.2017

24.01.2018

30

4,50 %

0

3 178,98 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.01.2018

25.03.2018

60

4,50 %

1/300

3 178,98 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,61 р.

26.03.2018

07.10.2019

561

4,50 %

1/130

3 178,98 ? 561 ? 1/130 ? 4.5%

617,33 р.

дек.2017

3 186,26

26.01.2018

24.02.2018

30

4,50 %

0

3 186,26 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.02.2018

25.04.2018

60

4,50 %

1/300

3 186,26 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,68 р.

26.04.2018

07.10.2019

530

4,50 %

1/130

3 186,26 ? 530 ? 1/130 ? 4.5%

584,56 р.

янв.2018

3 091,06

27.02.2018

28.03.2018

30

4,50 %

0

3 091,06 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

29.03.2018

27.05.2018

60

4,50 %

1/300

3 091,06 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

27,82 р.

28.05.2018

07.10.2019

498

4,50 %

1/130

3 091,06 ? 498 ? 1/130 ? 4.5%

532,85 р.

фев.2018

3 193,39

27.03.2018

25.04.2018

30

4,50 %

0

3 193,39 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.04.2018

24.06.2018

60

4,50 %

1/300

3 193,39 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,74 р.

25.06.2018

07.10.2019

470

4,50 %

1/130

3 193,39 ? 470 ? 1/130 ? 4.5%

519,54 р.

мар.2018

3 161,42

26.04.2018

25.05.2018

30

4,50 %

0

3 161,42 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.05.2018

24.07.2018

60

4,50 %

1/300

3 161,42 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,45 р.

25.07.2018

07.10.2019

440

4,50 %

1/130

3 161,42 ? 440 ? 1/130 ? 4.5%

481,51 р.

апр.2018

3 565,13

26.05.2018

24.06.2018

30

4,50 %

0

3 565,13 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.06.2018

23.08.2018

60

4,50 %

1/300

3 565,13 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

32,09 р.

24.08.2018

07.10.2019

410

4,50 %

1/130

3 565,13 ? 410 ? 1/130 ? 4.5%

505,97 р.

май.2018

3 391,85

26.06.2018

25.07.2018

30

4,50 %

0

3 391,85 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.07.2018

23.09.2018

60

4,50 %

1/300

3 391,85 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

30,53 р.

24.09.2018

07.10.2019

379

4,50 %

1/130

3 391,85 ? 379 ? 1/130 ? 4.5%

444,98 р.

июн.2018

3 021,23

26.07.2018

24.08.2018

30

4,50 %

0

3 021,23 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.08.2018

23.10.2018

60

4,50 %

1/300

3 021,23 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

27,19 р.

24.10.2018

07.10.2019

349

4,50 %

1/130

3 021,23 ? 349 ? 1/130 ? 4.5%

364,99 р.

июл.2018

3 190,69

28.08.2018

26.09.2018

30

4,50 %

0

3 190,69 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.09.2018

25.11.2018

60

4,50 %

1/300

3 190,69 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,72 р.

26.11.2018

07.10.2019

316

4,50 %

1/130

3 190,69 ? 316 ? 1/130 ? 4.5%

349,01 р.

авг.2018

3 190,69

26.09.2018

25.10.2018

30

4,50 %

0

3 190,69 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.10.2018

24.12.2018

60

4,50 %

1/300

3 190,69 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

28,72 р.

25.12.2018

07.10.2019

287

4,50 %

1/130

3 190,69 ? 287 ? 1/130 ? 4.5%

316,98 р.

сен.2018

3 448,93

26.10.2018

24.11.2018

30

4,50 %

0

3 448,93 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.11.2018

23.01.2019

60

4,50 %

1/300

3 448,93 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

31,04 р.

24.01.2019

07.10.2019

257

4,50 %

1/130

3 448,93 ? 257 ? 1/130 ? 4.5%

306,82 р.

окт.2018

3 013,06

27.11.2018

26.12.2018

30

4,50 %

0

3 013,06 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.12.2018

24.02.2019

60

4,50 %

1/300

3 013,06 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

27,12 р.

25.02.2019

07.10.2019

225

4,50 %

1/130

3 013,06 ? 225 ? 1/130 ? 4.5%

234,67 р.

ноя.2018

3 828,75

26.12.2018

24.01.2019

30

4,50 %

0

3 828,75 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.01.2019

25.03.2019

60

4,50 %

1/300

3 828,75 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

34,46 р.

26.03.2019

07.10.2019

196

4,50 %

1/130

3 828,75 ? 196 ? 1/130 ? 4.5%

259,77 р.

дек.2018

3 969,43

26.01.2019

24.02.2019

30

4,50 %

0

3 969,43 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.02.2019

25.04.2019

60

4,50 %

1/300

3 969,43 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

35,72 р.

26.04.2019

07.10.2019

165

4,50 %

1/130

3 969,43 ? 165 ? 1/130 ? 4.5%

226,72 р.

янв.2019

3 496,01

26.02.2019

27.03.2019

30

4,50 %

0

3 496,01 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

28.03.2019

26.05.2019

60

4,50 %

1/300

3 496,01 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

31,46 р.

27.05.2019

07.10.2019

134

4,50 %

1/130

3 496,01 ? 134 ? 1/130 ? 4.5%

162,16 р.

фев.2019

3 450,21

26.03.2019

24.04.2019

30

4,50 %

0

3 450,21 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.04.2019

23.06.2019

60

4,50 %

1/300

3 450,21 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

31,05 р.

24.06.2019

07.10.2019

106

4,50 %

1/130

3 450,21 ? 106 ? 1/130 ? 4.5%

126,60 р.

мар.2019

3 253,11

26.04.2019

25.05.2019

30

4,50 %

0

3 253,11 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.05.2019

24.07.2019

60

4,50 %

1/300

3 253,11 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

29,28 р.

25.07.2019

07.10.2019

75

4,50 %

1/130

3 253,11 ? 75 ? 1/130 ? 4.5%

84,46 р.

апр.2019

3 244,20

28.05.2019

26.06.2019

30

4,50 %

0

3 244,20 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

27.06.2019

25.08.2019

60

4,50 %

1/300

3 244,20 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

29,20 р.

26.08.2019

07.10.2019

43

4,50 %

1/130

3 244,20 ? 43 ? 1/130 ? 4.5%

48,29 р.

май.2019

2 960,47

26.06.2019

25.07.2019

30

4,50 %

0

2 960,47 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.07.2019

23.09.2019

60

4,50 %

1/300

2 960,47 ? 60 ? 1/300 ? 4.5%

26,64 р.

24.09.2019

07.10.2019

14

4,50 %

1/130

2 960,47 ? 14 ? 1/130 ? 4.5%

14,35 р.

июн.2019

2 597,62

26.07.2019

24.08.2019

30

4,50 %

0

2 597,62 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

25.08.2019

07.10.2019

44

4,50 %

1/300

2 597,62 ? 44 ? 1/300 ? 4.5%

17,14 р.

июл.2019

2 097,87

27.08.2019

25.09.2019

30

4,50 %

0

2 097,87 ? 30 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

26.09.2019

07.10.2019

12

4,50 %

1/300

2 097,87 ? 12 ? 1/300 ? 4.5%

3,78 р.

авг.2019

2 662,00

26.09.2019

07.10.2019

12

4,50 %

0

2 662,00 ? 12 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

Оснований для снижения неустойки с учетом длительности периода просрочки не имеется, поскольку она не является чрезмерной и доказательств обратного ответчиками не представлено, заявленные суммы соразмерны последствиям нарушения обязательств.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере4007 руб. 00 коп.

Следовательно, в соответствии со статьей 333.19, частью 6 статьи 52 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчиков ФИО1 и ФИО2 подлежат взысканию судебные расходы по государственной пошлине в размере 1930 руб. 50 коп. с каждого пропорционально удовлетворенным требованиям (3200 руб. + 2 проц. от (133045,65 руб.-100000 руб.) = с учетом округления 3861 руб./2).

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ,

решил:

исковые требования акционерного общества «Сети» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, в том числе как законного представителя Ц.Д.Р. и Ц.А.Р., в пользу акционерного общества «Сети» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2016 года по август 2019 года в размере 56570 руб. 91 коп., пени за просрочку платежей за указанный период в размере 9 951 руб. 91 коп., судебные расходы по государственной пошлины в размере 1930 руб. 50 коп., всего взыскать 68453 руб. 32 коп.

Взыскать с ФИО2, в том числе как законного представителя Ц.Д.Р. и Ц.А.Р., в пользу акционерного общества «Сети» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с апреля 2016 года по август 2019 года в размере 56570 руб. 91 коп., пени за просрочку платежей за указанный период в размере 9 951 руб. 92 коп., судебные расходы по государственной пошлины в размере 1930 руб. 50 коп., всего взыскать 68453 руб. 33 коп.

В удовлетворении иска акционерного общества «Сети» к ФИО1, ФИО2 в остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы через Новодвинский городской суд Архангельской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья А.Ю. Яковлева

Мотивированное решение изготовлено 13.07.2020